
Página 1 de 4 

 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL No.074-DGIDI-CIENTIFICA-2024-2 
 
 

Villa El Salvador, 15 de octubre de 2024 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, la Universidad Científica del Sur considera que la investigación es una de sus funciones 
fundamentales. 

Que, el Reglamento de Investigación indica en su artículo 19: 

La Universidad pone a disposición fondos concursables anuales para tesistas de 
posgrado, profesores e investigadores, así como bianuales, para tesistas de pregrado. 
Las bases de cada concurso son aprobadas y difundidas a la comunidad universitaria 
por la Dirección General de Investigación. (p. 9) 

Que, mediante la Resolución Directoral N°009-DGIDI-CIENTÍFICA-2024 se aprobaron las 
bases del “Concurso de fondos Beca Cabieses – Proyectos de Tesis de pregrado y postgrado 
2024-2”, el cual concede apoyo a investigaciones con fondos propios. 

Que, la misma Resolución Directoral menciona que el financiamiento a cada proyecto de tesis 
puede ser de hasta s/ 3 000 (tres mil soles) para pregrado y de hasta s/ 6 000 (seis mil soles) 
para postgrado. 

Que, luego de la evaluación de los proyectos participantes en el Concurso se ha establecido 
la lista de ganadores que fueron seleccionados en base a su mérito científico. En esta 
resolución se detalla la lista de ganadores de las categorías pregrado y posgrado: 

 
 

Ganadores del “Concurso de Proyectos de Tesis de Posgrado 2024-2" 
 

Autor Título Programa Académico 

 
 

Danilo Marlo  
Diaz Aybar 

Cirugía conservadora de mama versus 
mastectomía en cáncer de mama localmente 

avanzado tras quimioterapia neoadyuvante: una 
revisión sistemática y metaanálisis 

(POS-50-2024-00802) 

 
 

Maestría en Epidemiología 
Clínica y Bioestadística 

 

 
 

Giancarlo Willmer  
Perez Lazo 

Mortalidad a los 30 días asociada a las 
bacteriemias por enterobacterales productores 

de carbapenemasas en un hospital de referencia 
en Perú.  Periodo 2020-2023 

(POS-50-2024-00696) 

 
 

Maestría en Epidemiología 
Clínica y Bioestadística 

 
 

Rocío del Pilar  
Laymito Quispe 

Efectividad de un programa de atención integral 
en las rehospitalizaciones y muerte de 

pacientes con insuficiencia cardiaca en Lima, 
Perú 

(POS-50-2024-00801) 

 
 

Maestría en Epidemiología 
Clínica y Bioestadística 

 
 

Gossie Nattaly  
Leyva Gonzales 

Evaluación de la implementación del care 
bundle en la incidencia de neumonía asociada a 

ventilador mecánico en pacientes adultos del 
servicio de cuidados intensivos en un hospital 

de Lima. 
(POS-50-2023-00565) 

 
Maestría en Epidemiología  

Clínica y Bioestadística 

 
Ana Silvia  

Vásquez Villafane 

Influencia de la maloclusión dentaria en la 
postura corporal estática y dinámica en adultos 

peruanos jóvenes 
(POS-53-2024-00822) 

 
 

Maestría en Estomatología 



Página 2 de 4 

 

 

Ganadores del “Concurso de Proyectos de Tesis de Pregrado 2024-2" 
 
 

Autor Título Facultad Carrera 

GANADORES 

 
Tania Milagros 
Sulca Cuya / 

Hasmin Yajaira 
Velásquez Arqque 

El ecotono como estrategia de 
regeneracion urbana paisajistica para 

la conservacion del Humedal 
Pantanos de Villa 

 

(PRE-3-2024-00817) 

 
 

Ciencias de la 
Arquitectura 

 
 

Arquitectura y 
Urbanismo Ambiental 

 
 

Sol María  
Vásquez Grados 

 

Densidad poblacional, estructura de 
tallas y ciclo reproductivo de leucandra 

sp. (porifera, calcarea) en laguna grande 
(Paracas-Perú)  

(PRE-5-2023-00900) 

 
 

         Ciencias  
Biológicas 

 

 
Biología Marina 

 
 

Alexandra Carolina 
Orué Carranza 

 

Presencia y composición química de los 
microplásticos en dos especies de 
bivalvos (Argopecten purpuratus y 

Aulacomya atra) de la Reserva Nacional 
de Paracas (2024)  

(PRE-5-2023-00904) 

 
 

        Ciencias  
Biológicas 

 

 
Biología Marina 

 
 

Claudia Sofia 
García Arias 

Evaluación de la tasa metabólica y del 
estado trófico de dos lagunas del 

Refugio de Vida Silvestre Pantanos de 
Villa  

(PRE-5-2024-00665) 

 
 

        Ciencias  
Biológicas 

 
 

Biología Marina 

 
 
 

Kassandra Selene 
Ledesma Cotrina 

Caracterización morfológica dentaria en 
diferentes estadios de vida de Mustelus 

whitneyi (Chondrichthyes: Triakidae) 
desemnbarcados en el litoral peruano  

(PRE-5-2024-00359) 

 
 

         Ciencias  
Biológicas 

 

 
Biología Marina 

 
 

Leonela Santos 
Ninamaque Velasquez 

Efecto de los microplásticos en post larvas 
de litopenaeus vannamei (boone, 1931) bajo 

condiciones de laboratorio 
(PRE-5-2023-00901) 

 

 
 

         Ciencias  
Biológicas 

 

 
Biología Marina 

 
 

Kimberly Alison  
Durand Granados 

Asociación entre alfabetización sanitaria y 
conocimientos sobre el virus de 

inmunodeficiencia humana y otras 
infecciones de transmisión sexual en 

adolescentes de instituciones educativas 
(PRE-20-2024-00580) 

 
 
 

Ciencias  
de la Salud 

 

 
Enfermería 

 
Adrian Mauricio  

Santillan Guerra /  
Johana Andrea  

Montes Chumbirizo 

Comparación de la resistencia a la flexión 
de una resina compuesta reforzada con 
fibra vidrio versus resinas compuestas 

en bloque. Un estudio in vitro 
(PRE-8-2023-00495) 

 
 

  Ciencias  
de la Salud 

 
Estomatología 

 
 

Gina del Pilar Aguilar 
Vargas, Viviana Maira 

Ticona Orellana 

Nivel de cortisol y respuesta fisiológica 
ante la exodoncia del tercer molar 

mandibular en un hospital público de 
Perú 

(PRE-8-2024-00813) 

 
 

Ciencias  
de la Salud 

 
 
 

Estomatología 



Página 3 de 4 

 

 

Autor Título Facultad Carrera 

GANADORES 
 
 

Nayeli Victoria 
Jesús Orbegoso 

Neira / Heike 
Yelena Flores 

Castro 

 

Efecto in vitro del café orgánico peruano 
en dos resinas compuestas 
nanohíbridas: un análisis de 

perfilometría, espectrofotometría y 
microscopía de fuerza atómica  

(PRE-8-2024-00637) 

 
 

 

Ciencias  
de la Salud 

 
 

 

Estomatología 

 
 

Shantal Zafiro 
Rosales Medina 

 

Actividad antimicrobiana y antibiofilm del 
extracto acuoso, metanólico y acetónico 

de las flores y hojas de Buddleja 
coriacea Remy (colle) de la provincia de 

Acomayo, Cusco - Perú  
(PRE-22-2023-00649) 

 
 
 
 

Ciencias  
de la Salud 

 

 
Farmacia y  
Bioquímica 

 
Mercedes Pilar  
Chauca Vega /  

Alysson Yosselyn  
Diaz Cencara 

 

Evaluación del crecimiento en fase de 
vivero de pinus patula y pinus radiata en 

Santa Eulalia, Lima, Perú  
(PRE-10-2024-00324) 

 
 
 

Ciencias  
de la Ingeniería 

 

 
 

Ingeniería  
Agroforestal 

 
Genesis Yomara 
Salazar Hidalgo, 

Emely Julissa 
Condori Ramos 

Evaluación de riesgos ecológicos de dos 
detergentes comerciales domésticos 
sobre los peces Cebra (Danio rerio) y 

Tetra neón (Paracheirodon innesi) 
(PRE-11-2024-00736) 

 
 

 Ciencias 
 de la Ingeniería 

 
Ingeniería  
Ambiental 

 
 

Nelson Luis 
Cahuapaza 
Gutierrez  

Evaluación de expresión génica de 
citoquinas inmunoreguladoras en células 

madre mesenquimales derivadas de 
tejido adiposo según grupos etario 

(PRE-15-2024-00767) 

 
 
 

 Ciencias 
 de la Salud 

 
 
 

Medicina Humana 

 

Melissa Yolanda  
Teofila Mejia  

Alejandro/ Alexandra 
Milagros Motta  

Zarate/ Francisco  
Dario Miranda Vega 

Validez y fiabilidad de la escala de 
Satisfacción en Simulación clínica de 

alta fidelidad en estudiantes de medicina 
humana de la Universidad Científica del 

Sur, Lima 2024 
(PRE-15-2023-00928) 

 
 
 
 

 Ciencias 
 de la Salud 

 
 

 
Medicina Humana 

 
Karen Cristina  

Magariño Reyes / 
 Sthefany Camila  

Zarate Reyes 

Fiabilidad y validez del simulation-based 
learning evaluation scale en estudiantes 
de medicina humana de la Universidad 

Científica del Sur, 2024 
(PRE-15-2024-00279) 

 
 
 

 Ciencias 
 de la Salud 

 

 
Medicina Humana 

 
 

Luis Enrique Piedra 
Delgado / María Gracia 

Portugal Sandoval 

Comparación del nivel de calidad y 
empatía de indicaciones médicas dadas 

por una inteligencia artificial y por 
especialistas médicos docentes de la 

Universidad Científica del Sur 
(PRE-15-2023-00657) 

 
 
 

 Ciencias 
 de la Salud 

 

 
Medicina Humana 

 
Sebastian  

Carreño Zegarra 

Relación entre el tamaño del cuerpo 
luteo y los niveles de progesterona en 

alpacas receptoras 
(PRE-16-2024-00821) 

 
 

Ciencias 
Biológicas 

 
Medicina  

Veterinaria y  
Zootecnia 



Página 4 de 4 

 

 

Autor Título Facultad Carrera 

GANADORES 

 
 

Damaris  
Rojas Lavi 

Diferencias en la calidad nutricional de 
una bebida tipo Kombucha a partir de 

Mucílago de Cacao (Theobroma cacao 
L.) de las variedades Criollo y CCN-51 

(PRE-17-2024-00340) 

 
 

 

 Ciencias  
de la Salud 

 
 

Nutrición y Dietética 

 

 
Maria Alejandra 
Orejuela Mori 

Evaluación del contenido de azúcares en 
frutas, hortalizas y tubérculos más 

consumidos en el Perú por la técnica del 
hplc-elsd 

(PRE-17-2023-00442) 

 
 

 Ciencias  
de la Salud 

 
 

Nutrición y Dietética 

 
Medalit Andrea 
Bazan Barrios/ 
Keith Sharon 
Araujo Prado 

Las 5Cs del Desarrollo Positivo, 
propósito de vida e ideación suicida 

en adolescentes de Lima 
Metropolitana 

(PRE-18-2024-00820) 

 
 

       Ciencias 
de la Salud 

 
 

Psicología 

 
Karina Angelica 

Paz Cuevas/ Grecia  
Ahinoam Mendoza 

Cataño 

Percepción de la violencia de género en 
el noviazgo adolescente en estudiantes 

de instituciones educativas de Lima 
Norte: un estudio mixto  
(PRE-18-2024-00769) 

 
 

       Ciencias 
de la Salud 

 
 

Psicología 

 
Sofía Aracely 

Saccaco Torrejón/ 
 Geyder Saúl  
Tucto Ramos 

Propiedades psicométricas del 
Parenthood Regret Scale (PRS): 

adaptación y validación en padres 
peruanos de Lima Metropolitana 

(PRE-18-2024-00819) 

 
 

       Ciencias 
de la Salud 

 
 

Psicología 

 

Melanie Abanto  
Martos/ Ladydiana  

María Elvira  
Lujan López 

Evidencias psicométricas de la escala 
de tácticas dominantes y celosas en 

adultos de Lima Metropolitana 
(PRE-18-2024-00081) 

 
 

       Ciencias 
de la Salud 

 

Psicología 

 
Laura Ximena  

Nevado Quintana/ 
Carmen Marlene  
Barrutia Novoa 

Síntomas depresivos, ansiedad 
generalizada y resiliencia en padres con 

hijos diagnosticados con trastorno del 
espectro autista en dos cebes de lima 

metropolitana 
(PRE-18-2024-00366) 

 
 

       Ciencias 
de la Salud 

 
 

Psicología 

 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO ÚNICO. Declarar ganadores a los proyectos de investigación seleccionados en el 
Concurso de fondos Beca Cabieses – Proyectos de Tesis de pregrado y posgrado 2024-2, 
aprobado mediante Resolución Directoral N°009-DGIDI- CIENTÍFICA-2024, cuya lista se detalla 
en este documento y estipular el plazo hasta el 18 de noviembre de 2024 para presentar la 
constancia del comité de ética y resolución de aprobación del proyecto para cobrar el fondo. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 


